

JUNI BR.10

GIMNAZIJALAC

ŠKOLSKA 2025/2026.

Gimnazija „Meša Selimović,, Tuzla

**Adresa: Dr. Tihomila Markovića bb,
75000 Tuzla**

Telefon: +387 35 247 630

E-mail: gmstz@montk.gov.ba

www.gmstzstud.com.ba

www.gmstz.com.ba

**Facebook: Gimnazija „Meša
Selimović,,**

REDAKCIJA:

Digitalne novine vodi:

- Mirela Šehović, prof.

Članovi sekcije Digitalne novine:

- Ajla Osmanović 4f
- Ajla Kunosić 4f
- Aida Delić 4f
- Nensi Kadribašić 3f
- Ema Mešković 3f
- Majra Šabanović 3f
- Alema Mešanović 3f
- Delila Bošnjaković 3f
- Majra Altumbabić 3f
- Elma Bećirović 3f
- Nela Jaganjac 3f
- Mia Lovrić 3f

REDAKCIJA:

Novinarsku sekciju vodi:

- Almira Mešić, prof.

Članovi novinarske sekcije:

- Asja Azabagić 3a
- Ismihana Brkičević 3a
- Melika Bajrica 3a
- Nadja Razić 3a
- Vildana Zelenturović 3a
- Luna Čajić 3b
- Emir Mujezinović 3d
- Lamija Karabegovic 3d
- Leona Simić 3d
- Mia Lovrić 3f
- Nensi Kadribašić 3f
- Uma Tihić 2d
- Tajra Kapidžić 1a
- Amina Žilić 4b
- Lejla Ahmetović 4b
- Mirna Nikolić 4b
- Emina Hasanbegović 4d
- Uma Hadžiefendić 4d
- Ena Mehičić 4d
- Sarah Kapidžić 4d
- Sarah Nišandžić 4d
- Emil Sabitović 4f
- Berina Maglić 4g
- Nejra Smajić 4g

IMPRESUM:

Izdavački savjet:

- Minela Spahić, direktorica
- Mirela Šehović, prof.
- Almira Mešić, prof.

Glavni i odgovorni urednici:

- Minela Spahić, direktorica
- Mirela Šehović, prof.
- Almira Mešić, prof.

Tehnički urednik:

- Mirela Šehović, prof.
- Majra Šabanović 3f

Lektor:

- Almira Mešić, prof.

SADRŽAJ:

- *Aktuelnosti6*

AKTUELNOSTI:

BHOI 2026 (Bosanskohercegovačka olimpijada iz informatike)
Državno takmičenje iz informatike za učenike srednjih škola iz cijele Bosne i Hercegovine održano je 23. i 24. maja 2026. godine na Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta u Banjoj Luci.

✨ Ponosni smo na naše učenike koji su dostojno predstavili školu i ostvarili zapažene rezultate:

Anel Salibašić – 13. mjesto

Ismar Aljukić – 25. mjesto

Selma Mujačić – 28. mjesto

💛 Čestitamo našim učenicima na uloženom trudu te im želimo mnogo sreće u budućnosti!



AKTUELNOSTI:

Učenici IIIe posjetili su Narodnu i univerzitetsku biblioteku "Derviš Sušić" i prisustvovali manifestaciji Dani češke kulture u Tuzli.

Kroz zanimljiv program upoznali su bogatstvo češke kulturne baštine, posebno književnost i umjetnost 20. stoljeća, te uočili njihov utjecaj i na kulturni prostor Bosne i Hercegovine. Predstavljeni su i različiti studijski programi, čime su učenici dobili korisne informacije o mogućnostima daljnjeg obrazovanja.



AKTUELNOSTI:

🏆 Čestitamo našim učenicima na izvanrednim rezultatima i želimo im uspješan nastup na Evropskom prvenstvu!



AKTUELNOSTI:

🔑 Učenik I-a odjeljenja JU Gimnazija „Meša Selimović“ Tuzla, Adi Džindovski, član TK „Sloboda“ Tuzla, osvojio je prvo mjesto na Državnom prvenstvu Bosne i Hercegovine u tenisu za igrače do 16 godina u Doboju, te drugo mjesto na Državnom prvenstvu Bosne i Hercegovine za igrače do 18 godina u Banjoj Luci.

🏆 Čestitamo Adiju na izvanrednim rezultatima i želimo mu mnogo uspjeha u nastavku sportske karijere.



AKTUELNOSTI:

✨ U našoj školi obilježen je Kurban-bajram kao dio aktivnosti Etnološke sekcije u okviru obilježavanja vjerskih praznika u Bosni i Hercegovini.

U ugodnoj i prazničnoj atmosferi članovi sekcije, zajedno sa voditeljicom Azrom Kopic i profesoricom Eminom Baltić, pripremili su tradicionalne poslastice i organizovali zajedničko druženje za učenike i profesore, njegujući tradiciju, kulturu i vrijednosti međusobnog poštovanja i uvažavanja.



AKTUELNOSTI:

📌 Naša škola je i ove godine učestvovala na međunarodnom matematičkom takmičenju „Klokan matematičar“, gdje su naši učenici ostvarili zapažene rezultate.

🏆 Posebne diplome u kategoriji Student osvojili su Amina Selimović i Anel Salibašić, a posebno ističemo uspjeh Anela Salibašića, koji je osvojio drugo mjesto u svojoj kategoriji.

🌟 Čestitamo svim učesnicima na uloženom trudu, a posebno nagrađenim učenicima na ovom vrijednom uspjehu. Želimo im mnogo sreće i novih postignuća u budućim takmičenjima i daljem radu.



AKTUELNOSTI:

✨ Jučer smo u prostorijama naše škole imali čast ugostiti generaciju gimnazijalaca 1971-1975. Naši dragi alumnisti još su jednom pokazali koliko je snažna njihova povezanost s Gimnazijom.

📖📚 Zahvaljujući saradnji s našom bibliotekarkom Amirom Hasić, ova generacija velikodušno je donirala vrijednu kolekciju knjiga školskoj biblioteci. Ova donacija obogatit će bibliotečki fond i biti na raspolaganju sadašnjim i budućim generacijama učenika.

💛 Bio je to susret ispunjen lijepim uspomenama i iskrenim emocijama. Druženje sadašnjih i bivših gimnazijalaca još jednom je potvrdilo da se ljubav prema školi ne završava posljednjim školskim zvonom, već traje cijeli život.



AKTUELNOSTI:

Učenica generacije ✨ AMILA PAŠIĆ ✨

📖 Iza svakog velikog uspjeha stoje godine rada, odricanja i vjere u vlastite mogućnosti. Rijetki su učenici koji uspiju ostaviti trag ne samo svojim rezultatima, nego i načinom na koji predstavljaju sebe, svoju školu i vrijednosti koje nose sa sobom. Upravo takva je Amila Pašić, učenica čije ime danas s ponosom ističemo kao simbol znanja, izvrsnosti i ljubavi prema učenju.

◆ Svoje obrazovanje uspješno je gradila istovremeno pohađajući dvije škole, Gimnaziju „Meša Selimović“ i Srednju muzičku školu „Čestmir Mirko Dušek“, čime je dokazala da se ljubav prema nauci i umjetnosti mogu razvijati zajedno.

◆ Matematika je njena posebna strast, a upravo zahvaljujući talentu i istrajnosti ostvarila je rezultate kojima se ponose škola, grad i Bosna i Hercegovina. Osvojila je više prvih mjesta na kantonalnim i federalnim takmičenjima iz matematike, bronzane medalje na međunarodnim matematičkim olimpijadama, te dostojno predstavljala svoju školu, grad i državu na najvišem nivou.

◆ Istovremeno, Amila je nizala uspjehe i u muzici, osvajajući brojne nagrade na domaćim i međunarodnim takmičenjima iz klavira.

◆ Titula učenice generacije nije samo priznanje za odličan uspjeh. Ona je potvrda da je Amila svojim znanjem, karakterom, skromnošću i odnosom prema školi ostavila neizbrisiv trag u generaciji koju će zauvijek predstavljati.

💖 Draga Amila, čestitamo ti na ovom izuzetnom priznanju i želimo da te ljubav prema znanju, muzici i stvaranju vodi ka ostvarivanju svih tvojih snova.



AKTUELNOSTI:

🌱 Povodom obilježavanja Svjetskog dana zaštite okoliša, naša škola bila je domaćin aktivnosti uređenja eko-parka ispred škole, realizovane u okviru projekta T2B Connected, koji provodi Fondacija tuzlanske zajednice u partnerstvu sa Lokalnom fondacijom Bijeljina, uz podršku UNDP-a u Bosni i Hercegovini.

✅ U aktivnosti su učestvovali učenici naše škole zajedno sa učesnicima projekta T2B Connected, koji okuplja mlade iz Tuzle i Bijeljine s ciljem jačanja aktivizma, međusobne saradnje i angažmana u oblastima zaštite okoliša i održivog razvoja.

🌱 Tokom aktivnosti uređena je zelena površina kod spomen-obilježja ispred škole i zasađeno cvijeće, čime je ovaj prostor dobio ljepši i ugodniji izgled za učenike, nastavnike i posjetioce. U narednom periodu planirana je i obnova klupe koja se nalazi u sklopu eko-parka.



AKTUELNOSTI:

✓ Učenice IIIId odjeljenja, zajedno sa profesoricom Mersihom Šarić, imale su priliku učestvovati u radionicama i predavanjima na Odsjeku za biologiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, u okviru manifestacije Ljetni univerzitet u Tuzli.

🔬 Tokom aktivnosti učenice su istraživale okolišnu DNK (eDNA) iz uzoraka prikupljenih na jezeru Modrac te na taj način stekle nova znanja i iskustva koja doprinose njihovom naučnom i profesionalnom razvoju.

Ovom prilikom zahvaljujemo se osoblju Odsjeka za biologiju PMF-a na gostoprimstvu i uspješno realiziranim aktivnostima.



AKTUELNOSTI:

Jučer smo, u znak sjećanja na žrtve genocida u Srebrenici, odali počast nevino stradalima i još jednom podsjetili na važnost istine, sjećanja i odgovornosti. Neka uspomena na žrtve ostane trajna opomena da se ovakav zločin nikada i nikome ne ponovi.



AKTUELNOSTI:

✨ Danas smo imali čast uručiti dvije posebne plakete učenicima koji su svojim radom, znanjem, zalaganjem i uspjesima ostavili neizbrisiv trag u životu naše škole.

👉 Plaketa „Učenica generacije“ uručena je Amili Pašić, dok je plaketa „Ponos generacije“ uručena Danisu Džaferagiću, kao potvrda njihove predanosti, odgovornosti i dosljednog njegovanja vrijednosti tokom školovanja.

❤️ Od srca im čestitamo i želimo mnogo uspjeha, sreće i ostvarenih ciljeva na svim budućim životnim putevima



AKTUELNOSTI:

NEW Tim učenika naše škole koji čine: Nija, Tajra, Alen, Eldar i Tarik prisustvovao je završnom trodnevnom događaju projekta **#ZajednoZaDijalog** – Zajednica škola. Ovaj skup okupio je više od 70 učesnika iz cijele Bosne i Hercegovine, angažovane mlade ljude, njihove mentore te predstavnike obrazovnih ustanova, ministarstava obrazovanja, **UNICEF Bosna i Hercegovina** i projektnih partnera. Naši učenici predstavili su rezultate rada svog tima na projektu „Happy Day – Dan inkluzije mladih“.

... Ovaj skup dao je priliku mladima da razmjenjuju iskustva stečena kroz projekte, ali i da učestvuju u dijalogu sa predstavnicima institucija. Poseban značaj ovom događaju dao je gđin Marc Lucet, predstavnik UNICEF-a koji je ostvario interaktivnu diskusiju sa mladima. Ponosni smo što je naša škola dio ovakvih projekata.

✓ Idemo dalje.

**#ZajednoZaDijalog #DFF3 #UNDP
#UNICEF #UNESCO #PBF #GenesisProject
#UpshiftBosniaAndHerzegovina**



AKTUELNOSTI:

✚ U proteklom periodu naši učenici su, zajedno s profesoricom Selmom Kušljugić, kroz časove historije, tematske izložbe, radionice i prezentacije obilježili Dan pobjede nad fašizmom, Međunarodni dan muzeja, Dan Ahdname, Dan sjećanja na genocid u Srebrenici te obradili temu osmanskih spomenika kulture u Bosni i Hercegovini.

✓ Sve aktivnosti realizovane su s ciljem razvijanja historijske svijesti, kulture sjećanja, kritičkog mišljenja i odgovornog odnosa prema kulturno-historijskoj baštini, kao i promovisanja vrijednosti mira, tolerancije i ljudskih prava.



AKTUELNOSTI:

🎸🎵 Učenici Muzičke sekcije Gimnazije „Meša Selimović“ učestvovali su na manifestaciji Sarajevo Rocks 2026, organizovanoj povodom Svjetskog dana muzike.

🎵 Cilj događaja bio je povezivanje mladih muzičara i razmjena iskustava s vršnjacima i muzičarima iz regiona. Druženje, svirka i odlična atmosfera obilježili su ovo nedjeljno poslijepodne ispunjeno muzikom, prijateljstvom i pozitivnom energijom.



